

令和2年度

令和 2 年 4月 1日から
令和 3 年 3月 31日まで

計算書類

大阪府堺市西区鳳北町10-31-1

社会福祉法人 風の馬

法人単位資金収支計算書

(自) 令和2年4月1日

(至) 令和3年3月31日

(単位:円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収入	介護保険事業収入	[1,052,558,938]	[1,067,418,296]	[△ 14,859,358]	
	老人福祉事業収入	[0]	[0]	[0]	
	保育事業収入	[401,747,560]	[403,923,448]	[△ 2,175,888]	
	就労支援事業収入	[3,800,000]	[3,977,896]	[△ 177,896]	
	障害福祉サービス等事業収入	[34,232,000]	[34,864,968]	[△ 632,968]	
	医療事業収入	[10,600,000]	[10,891,008]	[△ 291,008]	
	生計困難者に対する相談支援事業収入	[50,000]	[55,617]	[△ 5,617]	
	受取利息配当金収入	[2,600]	[3,293]	[△ 693]	
	その他の収入	[5,535,000]	[5,877,971]	[△ 342,971]	
		事業活動収入計(1)	[1,508,526,098]	[1,527,012,497]	[△ 18,486,399]
事業活動による支出	人件費支出	[979,200,000]	[960,829,326]	[18,370,674]	
	事業費支出	[193,234,000]	[186,770,529]	[6,463,471]	
	事務費支出	[188,717,300]	[181,592,361]	[7,124,939]	
	就労支援事業支出	[4,570,000]	[4,237,200]	[332,800]	
	生計困難者に対する相談支援支出	[60,000]	[55,617]	[4,383]	
	利用者負担軽減額	[4,200,000]	[4,079,091]	[120,909]	
	支払利息支出	[16,888,000]	[16,728,243]	[159,757]	
	その他の支出	[4,735,000]	[4,591,383]	[143,617]	
	流動資産評価損等による資金減少額	[80,183]	[80,183]	[0]	
		事業活動支出計(2)	[1,391,684,483]	[1,358,963,933]	[32,720,550]
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	[116,841,615]	[168,048,564]	[△ 51,206,949]	
施設整備等による収入	施設整備等補助金収入	[1,467,488]	[1,467,488]	[0]	
	施設整備等寄附金収入	[0]	[0]	[0]	
	設備資金借入金収入	[350,000,000]	[350,000,000]	[0]	
	固定資産売却収入	[0]	[0]	[0]	
	その他の施設整備等による収入	[0]	[0]	[0]	
		施設整備等収入計(4)	[351,467,488]	[351,467,488]	[0]
施設整備等による支出	設備資金借入金元金償還支出	[329,350,000]	[329,350,000]	[0]	
	固定資産取得支出	[41,795,170]	[41,795,170]	[0]	
	固定資産除却・廃棄支出	[0]	[0]	[0]	
	ファイナンス・リース債務の返済支出	[4,264,700]	[4,264,700]	[0]	
	その他の施設整備等による支出	[0]	[0]	[0]	
		施設整備等支出計(5)	[375,409,870]	[375,409,870]	[0]
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	[△ 23,942,382]	[△ 23,942,382]	[0]	
その他の活動による収入	長期運営資金借入金収入	[0]	[0]	[0]	
	役員等長期借入金収入	[0]	[0]	[0]	
	長期貸付金回収収入	[0]	[0]	[0]	
	投資有価証券売却収入	[0]	[0]	[0]	
	積立資産取崩収入	[0]	[0]	[0]	
	その他の活動による収入	[111,732]	[111,732]	[0]	
		その他の活動収入計(7)	[111,732]	[111,732]	[0]
その他の活動による支出	長期運営資金借入金元金償還支出	[0]	[0]	[0]	
	役員等長期借入金元金償還支出	[0]	[0]	[0]	
	長期貸付金支出	[200,000]	[200,000]	[0]	
	投資有価証券取得支出	[0]	[0]	[0]	
	積立資産支出	[0]	[0]	[0]	
		その他の活動支出計(8)	[200,000]	[200,000]	[0]
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	[△ 88,268]	[△ 88,268]	[0]	
	予備費支出(10)	[0]	[0]	[0]	
		[0]	[0]	[0]	
	当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	[92,810,965]	[144,017,914]	[△ 51,206,949]	
	前期末支払資金残高(12)	[197,572,158]	[197,572,158]	[0]	
	当期末支払資金残高(11)+(12)	[290,383,123]	[341,590,072]	[△ 51,206,949]	

法人単位事業活動計算書

(自) 令和2年4月1日 (至) 令和3年3月31日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス 活動 増減 の部	収益			
	介護保険事業収益	[1,067,418,296]	[842,340,599]	[225,077,697]
	老人福祉事業収益	[0]	[0]	[0]
	保育事業収益	[403,923,338]	[371,715,077]	[32,208,261]
	就労支援事業収益	[3,977,896]	[4,033,207]	[△ 55,311]
	障害福祉サービス等事業収益	[34,864,968]	[34,519,073]	[345,895]
	医療事業収益	[10,891,008]	[8,457,786]	[2,433,222]
	生計困難者に対する相談支援事業収益	[55,617]	[135,881]	[△ 80,264]
	その他の収益	[0]	[0]	[0]
	サービス活動収益計(1)	[1,521,131,123]	[1,261,201,623]	[259,929,500]
費用	人件費	[975,477,848]	[865,116,584]	[110,361,264]
	事業費	[186,770,529]	[160,825,892]	[25,944,637]
	事務費	[181,592,251]	[158,469,317]	[23,122,934]
	就労支援事業費用	[4,237,200]	[4,337,160]	[△ 99,960]
	生計困難者に対する相談支援費用	[55,617]	[75,881]	[△ 20,264]
	利用者負担軽減額	[4,079,091]	[3,306,339]	[772,752]
	減価償却費	[112,537,981]	[98,432,212]	[14,105,769]
	国庫補助金等特別積立金取崩額	[△ 35,373,746]	[△ 30,422,622]	[△ 4,951,124]
	徴収不能額	[80,183]	[144,430]	[△ 64,247]
	サービス活動費用計(2)	[1,429,456,954]	[1,260,285,193]	[169,171,761]
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	[91,674,169]	[916,430]	[90,757,739]	
サービス 活動 外 増減 の部	収益			
	受取利息配当金収益	[3,293]	[3,273]	[20]
	有価証券売却益	[0]	[0]	[0]
	投資有価証券売却益	[0]	[0]	[0]
	積立資産評価益	[0]	[0]	[0]
	その他のサービス活動外収益	[5,877,971]	[5,282,416]	[595,555]
	サービス活動外収益計(4)	[5,881,264]	[5,285,689]	[595,575]
	費用			
	支払利息	[16,728,243]	[16,581,353]	[146,890]
	有価証券売却損	[0]	[0]	[0]
投資有価証券売却損	[0]	[0]	[0]	
積立資産評価損	[0]	[0]	[0]	
その他のサービス活動外費用	[4,591,383]	[4,353,537]	[237,846]	
サービス活動外費用計(5)	[21,319,626]	[20,934,890]	[384,736]	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	[△ 15,438,362]	[△ 15,649,201]	[210,839]	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	[76,235,807]	[△ 14,732,771]	[90,968,578]	
特別 増減 の部	収益			
	施設整備等補助金収益	[1,467,488]	[209,531,000]	[△ 208,063,512]
	施設整備等寄附金収益	[0]	[0]	[0]
	固定資産受贈額	[5]	[1]	[4]
	固定資産売却益	[0]	[0]	[0]
	特別収益計(8)	[1,467,493]	[209,531,001]	[△ 208,063,508]
	費用			
	基本金組入額	[0]	[0]	[0]
	固定資産売却損・処分損	[0]	[7,590]	[△ 7,590]
	国庫補助金等特別積立金積立額	[1,467,488]	[209,531,000]	[△ 208,063,512]
特別費用計(9)	[1,467,488]	[209,538,590]	[△ 208,071,102]	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	[5]	[△ 7,589]	[7,594]	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	[76,235,812]	[△ 14,740,360]	[90,976,172]	
繰前繰越活動増減差額(12)	[476,494,262]	[491,234,622]	[△ 14,740,360]	
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	[552,730,074]	[476,494,262]	[76,235,812]	
活動増減差額の部				
基本金取崩額(14)	[0]	[0]	[0]	
その他の積立金取崩額(15)	[0]	[0]	[0]	
その他の積立金積立額(16)	[0]	[0]	[0]	
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	[552,730,074]	[476,494,262]	[76,235,812]	

法人単位貸借対照表

令和3年3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	[440,871,325]	[593,094,406]	[△ 152,222,581]	流動負債	[208,888,653]	[772,480,648]	[△ 563,591,995]
現金預金	209,221,731	207,564,461	1,657,270	事業未払金	94,035,679	391,118,999	△ 297,083,320
事業未収金	200,811,598	159,912,411	40,899,187	1年以内返済予定設備			
未収金	302,675	339,424	△ 36,749	資金借入金	59,904,000	326,580,000	△ 266,676,000
未収補助金	29,125,337	223,564,731	△ 194,439,394	1年以内返済予定リース債務	4,009,200	3,656,400	352,800
前払金	0	281,599	△ 281,599	預り金	236,608	237,539	△ 931
前払費用	1,410,484	1,431,780	△ 21,296	職員預り金	5,009,466	4,165,710	843,756
固定資産	[2,831,070,744]	[2,897,743,682]	[△ 66,672,938]	賞与引当金	45,698,700	46,722,000	△ 1,028,300
基本財産	[2,647,802,609]	[2,733,967,012]	[△ 86,164,403]	固定負債	[1,461,963,038]	[1,159,596,116]	[302,366,922]
土地	704,206,372	703,411,110	795,262	設備資金借入金	1,411,736,000	1,124,410,000	287,326,000
建物	1,943,596,237	2,030,555,902	△ 86,959,665	リース債務	10,304,400	10,940,300	△ 635,900
その他の固定資産	[183,268,135]	[163,776,670]	[19,491,465]	退職給付引当金	39,922,638	24,245,816	15,676,822
構築物	45,362,554	50,747,714	△ 5,385,160	負債の部合計	[1,670,851,691]	[1,932,076,764]	[△ 261,225,073]
車両運搬具	4,927,457	6,370,713	△ 1,443,256	純 資 産 の 部			
器具及び備品	30,077,942	30,585,323	△ 507,381	基本金	[273,838,145]	[273,838,145]	[0]
建設仮勘定	30,670,960	0	30,670,960	国庫補助金等特別積立金	[762,522,659]	[796,428,917]	[△ 33,906,258]
有形リース資産	14,659,353	15,834,272	△ 1,174,919	その他の積立金	[12,000,000]	[12,000,000]	[0]
権利	7,464,780	8,301,862	△ 837,082	人件費積立金	4,000,000	4,000,000	0
ソフトウェア	6,394,787	7,219,752	△ 824,965	施設・設備整備積立金	8,000,000	8,000,000	0
営業権	17,976,250	19,071,250	△ 1,095,000	次期繰越活動増減差額	[552,730,674]	[476,494,262]	[76,235,812]
長期貸付金	200,000	0	200,000	(うち当期活動増減差額)	76,235,812	△ 14,740,360	90,976,172
人件費積立資産	4,000,000	4,000,000	0	純資産の部合計	[1,601,990,873]	[1,558,761,324]	[42,329,549]
施設・設備整備積立資産	8,000,000	8,000,000	0				
差入保証金	13,440,000	13,440,000	0				
リースイタル預託金	29,570	29,570	0				
長期前払費用	64,482	176,214	△ 111,732				
資産の部合計	3,271,942,569	3,490,838,088	△ 218,895,519	負債及び純資産の部合計	3,271,942,569	3,490,838,088	△ 218,895,519

計算書類に対する注記（法人全体用）

1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
 - ・最終仕入原価法に基づく原価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
 - ・リース資産を除く固定資産一定額法
 - ・リース資産
 - 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
 - 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
 - ・賞与引当金 ー職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち、当期に帰属する額を計上している。
 - ・退職給付引当金 ー職員の退職給付に備えるため、当期末における期末要支給額を計上している。

2. 法人で採用する退職給付制度

退職慰労金支給規定に基づく退職給付制度を採用している。

3. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

- (1) 法人全体の計算書類(会計基準省令第一号第一様式、第二号第一様式、第三号第一様式)
- (2) 事業区分別内訳表(会計基準省令第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式)
当法人では、社会福祉事業のみを実施しているため作成していない。
- (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)
- (4) 公益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)
当法人では、公益事業を実施していないため作成していない。
- (5) 収益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)
当法人では、収益事業を実施していないため作成していない。
- (6) 各拠点区分におけるサービス区分の内容
 - ア 本部拠点区分
 - 「本部」
 - イ ベガサス保育園拠点区分(社会福祉事業)
 - 「ベガサス保育園」
 - ウ ベガサス第二保育園拠点区分(社会福祉事業)
 - 「ベガサス第二保育園」
 - エ 特別養護老人ホームアリオン拠点区分(社会福祉事業)
 - 「特別養護老人ホームアリオン」
 - 「短期入所」
 - 「デイサービスセンター石津北」
 - 「訪問看護ステーション石津北」
 - 「ケアプランセンター石津北」
 - 「居宅療養管理指導事業」
 - 「ヘルパーセンター石津北」
 - 「在宅サービスセンター」
 - 「介護実務者研修」
 - 「生計困難者に対する相談支援事業」
 - オ 雅老園拠点区分(社会福祉事業)
 - 「デイサービスセンター雅老園」
 - 「ヘルパーセンター雅老園」
 - 「ケアプランセンター雅老園」
 - 「計画相談支援センター雅老園」
 - カ 小規模保育事業ベガサス保育園つばさ拠点区分(社会福祉事業)
 - 「小規模保育事業ベガサス保育園つばさ」
 - キ GARO拠点区分(社会福祉事業)
 - 「就労継続支援B型 作業所GARO」
 - ク 地域密着型介護老人福祉施設拠点区分(社会福祉事業)
 - 「地域密着型介護老人福祉施設エクウスプリオル」
 - 「短期入所」
 - ケ 福泉拠点区分(社会福祉事業)
 - 「福泉中央こども園」
 - 「福泉中央障害児通所支援事業所」

4. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土地	703,411,110	795,262	0	704,206,372
建物	2,030,555,902	1,372,800	88,332,465	1,943,596,237
合計	2,733,967,012	2,168,062	88,332,465	2,647,802,609

5. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし

6. 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。

土地（基本財産）	380,725,066	円
建物（基本財産）	1,637,775,850	円
計	2,018,500,916	円

担保にしている債務の種類および金額は以下のとおりである。

設備資金借入金（1年以内返済予定額を含む）	1,471,640,000	円
計	1,471,640,000	円

7. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物（基本財産）	2,687,096,082	743,499,845	1,943,596,237
構築物	81,825,592	36,463,038	45,362,554
車輜運搬具	14,798,413	9,870,956	4,927,457
器具及び備品	91,247,203	61,169,261	30,077,942
有形リース資産	33,343,200	18,683,847	14,659,353
合計	2,908,310,490	869,686,947	2,038,623,543

8. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

該当なし

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

10. 関連当事者との取引の内容

該当なし

11. 重要な偶発債務

該当なし

12. 重要な後発事象

該当なし

13. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

該当なし